
Originale 

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019           
 

L’anno 2020 addì 29 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, si è 
riunito, in sessione Ordinaria, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la sala 
consigliare in C.so Umberto I n.18 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FORNARELLI ELISA - Sindaco Sì 

2. GILARDONE ALESSANDRO - Vice Sindaco Sì 

3. CARMELLINO GIULIANO - Consigliere Sì 

4. FERRARIS MICHELE - Consigliere Sì 

5. ARDIZZONE MARTINA - Consigliere Sì 

6. PETRALIA ENRICA- Consigliere No 

7. SERRA IOLE - Consigliere Sì 

8. AZZOLINI ANDREA - Consigliere Sì 

9. LORA MORETTO SERGIO - Consigliere Si 

10. MASSAROTTO LUCA - Consigliere Sì 

11. VALLE GAETANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott.ssa Antonella Mollia la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti La Signora Fornarelli Elisa, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).  

Faggian Dott. Alessandro 
 

 
 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile, per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).  

Faggian Dott. Alessandro 
 
 

 
VISTO l'art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale prevede che “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, che comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto 
del patrimonio”;  
 
DATO ATTO che a partire dal Rendiconto 2018 l’Ente ha provveduto all’approvazione anche dei prospetti 
relativi al conto economico 2018 e allo stato patrimoniale riclassificato ai sensi dei nuovi principi contabili di 
cui al D.Lgs. 118/2011 (Allegato 4/3);  
 
VISTO inoltre che il D.L. “disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 ottobre 2019, n, 124, convertito in Legge 
il 19 dicembre 2019, ha reso facoltativa la contabilità economica ai Comuni inferiori ai 5000 abitanti, con la 
sola predisposizione dello stato patrimoniale semplificato e ritenuto pertanto di avvalersi di tale facoltà;  
 
PREMESSO CHE:  
- il Tesoriere comunale, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. 267/2000 ha reso il proprio conto 
per l'esercizio 2019;  
- la Giunta Comunale, con proprio atto n. 21 del 07/07/2020, ha approvato lo schema di rendiconto 2019 e 
la relazione illustrativa del rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 redatta in ottemperanza 
all'art.151, comma 6, del T.U. 267/2000 e all'art.231 del medesimo T.U.;  
- a norma dell'art. 239 del T.U. 267/2000, il conto predetto è stato sottoposto all'esame del Revisore dei 
Conti che ha redatto e trasmesso la relazione di propria competenza, qui allegata, riportante parere 
favorevole alla sua approvazione;  
- gli atti del rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, unitamente ai relativi allegati e documenti 
giustificativi della gestione, sono stati depositati presso l’ufficio segreteria, a disposizione dei Consiglieri 
Comunali;  
 
PRESO ATTO dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 10  in data 25/02/2020;  
 
RICHIAMATI gli articoli 242 e 243 del T.U. 267/2000 in materia di condizioni di dissesto finanziario e 
condizioni strutturalmente deficitarie;  
 
VISTO che il bilancio di previsione 2019/2021, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 
12/04/2019, è stato predisposto secondo i nuovi schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  
 
CONSIDERATO che la gestione del bilancio 2019, è stata oggetto dell’applicazione di istituti e principi tipici 
della contabilità armonizzata e precisamente:  
- Applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata;  
- Riaccertamento ordinario dei residui;  



- Costituzione e valorizzazione del FPV (fondo pluriennale vincolato) di entrata;  
- Individuazione ed accantonamento del FCDE (fondo crediti di dubbia esigibilità) 
 
RITENUTO quindi opportuno approvare il Rendiconto finanziario 2019, nonché il risultato di 
amministrazione, determinati secondo lo schema previsto dal D.Lgs 118/2011 ed ulteriormente dettagliati 
negli allegati A1/A2/A3;  
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del T.U. 267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole da parte dell’Organo di Revisione dell’Ente; 
 
 

PROPONE 
 
 
1) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 
118/2011, comprendente il conto del bilancio e lo stato patrimoniale;  
 
2) Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e degli agenti contabili;  
 
3) Di prendere atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui, approvate con deliberazione 
della Giunta comunale con deliberazione n. 10 del 25/02/2020;  
 
5) Di dare pertanto atto che il conto totale dei residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2020, 
ammonta rispettivamente a: 
 
RESIDUI ATTIVI  
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui) 82.037,50  
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) 347.5009,15  
Totale 429.546,65  
 
RESIDUI PASSIVI  
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui) 24.053,86  
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) 139.304,02  
Totale 163.304,02 
 
6) Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. 267/2000, non essendo 
stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio 
finanziario 2019 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio da evidenziare;  
 
7) Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 14 in data 06/08/2019 è stata effettuata la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e si è verificato il permanere degli equilibri generali di bilancio per 
l'esercizio 2019 ex art.193 del T.U.E.L. 267/2000;  
 
8) Di dare atto che i sottoelencati documenti formano parte integrante del presente provvedimento, anche 
se non tutti materialmente allegati: 
 

✓ relazione della Giunta Comunale ex art. 151, comma 6 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, approvata con Deliberazione G.C. n. 21 del 01/07/2020;  



✓ elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2019 distinti per anno di provenienza, come 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 25/02/2020 di riaccertamento ordinario 
residui;  

✓ conto del Tesoriere Comunale sottoscritto in originale da Banca Popolare spa;  

✓ conto del bilancio, gestione entrate;  

✓ conto del bilancio, gestione spese;  

✓ riepilogo generale delle spese per missioni;  

✓ tabella dimostrativa del FCDE;  

✓ quadro generale riassuntivo;  

✓ verifica equilibri;  

✓ conto del patrimonio;  

✓ prospetto verifica dei vincoli di finanza pubblica;  

✓ copia deliberazione consiliare n. 14 in data 06/08/2019 adottata ai sensi dell'art. 193 del T.U. 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

✓ parere dell’organo di revisione;  

✓ piano degli indicatori di bilancio;  

✓ certificazione dei parametri obiettivi di deficitarietà strutturale e “nuovi” indicatori sintetici di Bilancio. 
 
9) Di dare atto che il risultato di amministrazione 2019 calcolato secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 
118/2011 ammonta ad € 194.452,63 determinato e suddiviso negli accantonamenti e vincoli di cui ai 
seguenti prospetti: 
 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2019   
 

  186.044,43 

          

RISCOSSIONI (+) 141.691,92 533.425,98 675.117,90 

PAGAMENTI (-) 114.826,13 606.823,19 721.649,32 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 
 

  139.513,01 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2019 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 
 

  139.513,01 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 82.037,50 347.509,15 429.546,65 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 24.053,86 139.250,16 163.304,02 

          



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-) 

 
  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-) 

 
  211.303,01 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019 (A) (=) 

 
  194.452,63 

    
 

    

 
10) Di dare atto che al termine della gestione 2019 vi è stata generazione di FPV (Fondo pluriennale 
vincolato) in parte investimenti iscritto nella parte entrata del bilancio 2020 e destinato a finanziare spese 
esigibili in tale esercizio;  
11) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente/Bilanci”. 
12) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
A questo punto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco; 
 
Relaziona il Responsabile del Servizio Finanziario presente in aula, il quale pone l’accento sul fatto che si 
tratta di una gestione positiva. Interviene il Sindaco per fornire alcune spiegazioni in merito all’intervento di 
sistemazione strada che conduce al cimitero. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti; 

 
Con voti nove favorevoli, n. 1 astenuto (Valle Gaetano), palesemente espressi per alzata di mano  

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare la proposta di deliberazione formulata dal Presidente che qui si intende integralmente 
riportata.  
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
FORNARELLI ELISA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Antonella MOLLIA 

 
___________________________________ 

 

 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del Testo Unico degli Enti Locali – D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000) 

 
Reg. n.  
Certifico io sottoscritto Poltronieri Stefano – Messo Comunale , che copia del presente verbale è stato 
pubblicato, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, delle Legge 18/06/2009 n.69).  
 
Campertogno, lì _________________________ Il Messo Comunale 

POLTRONIERI Stefano 
 
 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Campertogno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Antonella MOLLIA 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,                                                                             

        Il Segretario Comunale 
Antonella MOLLIA 

 


